
 

PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO 

Edição nº 124/2011 Recife - PE, sexta-feira, 8 de julho de 2011 

ATO DO DIA 06 DE JULHO DE 2011. 
 
O EXMO. SR. DESEMBARGADOR JOVALDO NUNES GOMES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 
 
Ato nº 2738 /11-SGP - Considerando o Relatório do Núcleo de Apoio de 
Segurança do Trabalho - NAST, do Instituto de Recursos Humanos - IRH, 
que avaliou a capacidade laborativa de candidatos inscritos como Portadores 
de Deficiência, datado de 01.06.2011, HOMOLOGO o resultado final abaixo 
especificado: 
CANDIDATO NÃO ENQUADRADO COMO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA, 
CONFORME PREVISTO NO DISPOSITIVO LEGAL EM VIGOR, 
E QUE DEVERÁ CONCORRER A UMA VAGA NO CONCURSO DE ACORDO 
COM A SUA NOTA OBTIDA NA CLASSIFICAÇÃO GERAL, 
ATENDENDO O EDITAL DO CONCURSO (Cap. V, 10 e seguintes): 
NOME CARGO 
Leonardo Eufrásio Monteiro Técnico Judiciário/TPJ 
CANDIDATO ELIMINADO POR NÃO COMPARECIMENTO AO EXAME 
MÉDICO PERICIAL: 
NOME CARGO 
Vanessa Ferreira de Aquino Técnico Judiciário/TPJ 
 
 
Ato nº 2739/11-SGP - nomear MARIA LUCIANA DA SILVA (classificação 
2605), candidato(a) aprovado(a) em concurso público de provas, para 
exercer o cargo de Técnico Judiciário, Referência TPJ, Grau A, em virtude do 
não enquadramento de Leonardo Eufrásio Monteiro como portador 
de deficiência. 
 
Ato nº 2740/11-SGP - nomear LYGIA HELENA CAVALCANTI ARAUJO 
(classificação 2606), candidato(a) aprovado(a) em concurso público de 
provas, para exercer o cargo de Técnico Judiciário, Referência TPJ, Grau A, 
em virtude da eliminação pelo não comparecimento ao exame 
médico pericial de Vanessa Ferreira de Aquino. 
 
Nº 2741/11-SGP - exonerar, a pedido, FRANCISCO F P DE ALBUQUERQUE 
MONTENEGRO, matrícula 181777-9, do cargo efetivo, de Técnico 
Judiciário, Referência TPJ, a partir de 04 de julho de 2011. 
 
Nº 2742 /11-SGP - declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de 
posse em outro cargo público não acumulável neste Poder, 
retroagindo os efeitos deste ato ao dia 04.07.2011. 
NOME CARGO MAT. 
Elizama Michelle Tavares da Silva Téc. Judiciário/TPJ 182276-4 



Nº 2743/11--SGP - nomear ALBERTO JOSE BRAGA DA SILVA (classificação 
2607), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da exoneração de Francisco F P de 
Albuquerque Montenegro . 
 
Nº 2744/11--SGP - nomear AFRA M J QUEIROZ DE OLIVEIRA (classificação 
2608), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da declaração de cargo vago de Elizama 
Michelle Tavares da Silva . 
 
Nº 2745/11--SGP - nomear CRISTINE MARGARETE DE ANDRADE PESSOA 
(classificação 2609), para exercer o cargo efetivo de Técnico 
Judiciário, Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de 
Adele Carvalho Machado de Oliveira . 
 
Nº 2746 /11--SGP - nomear JOSILENE FERREIRA DOS SANTOS 
(classificação 2610), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Lucas Milet do 
Amaral Mercês. 
 
Nº 2747/11--SGP - nomear PUHEBLO ALERRANDRO MOREIRA LIMA SILVA 
(classificação 2611), para exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, 
Referência TPJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Rosineide da 
Silva. 
 
Nº 2748 /11--SGP - nomear PATRICIA BRASIL VIEIRA DA SILVA 
(classificação 1265), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, 
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Erika Márcia 
Ulisses Saraiva. 
 
Nº 2749/11--SGP - nomear YARA DINIZ DE MELO (classificação 1266), para 
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência APJ, 
Grau A, em virtude da desistência de posse de Izabele Auxiliadora Fernandes 
do Nascimento Gois. 
 
Nº 2750/11--SGP - nomear ANNA RAPHAELLA SCIORTINO (classificação 
1267), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência 
APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Diego Rodrigues Quirino. 
 
Nº 2751/11--SGP - nomear VITOR DE LUCENA MEDEIROS (classificação 
1268), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência 
APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Ana Paula Reis de 
Oliveira. 
 
Nº 2752 /11--SGP - nomear ANA CAROLINA CAVALCANTI COSTA 
(classificação 1269), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, 
Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Valmar Gama 
Alves. 
 



Nº 2753/11--SGP - nomear LUCIANA COELHO MIDLEJ (classificação 1270), 
para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Referência 
APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse de Elisa da Silva Alves. 
 
Nº 2754/11--SGP - nomear THAYS GUIMARAES PITOMBEIRA SAMPAIO 
(classificação 84), para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário/ 
Assistente Social, Referência APJ, Grau A, em virtude da desistência de posse 
de Priscilla de Pinho Cavalcanti. 
 
Nº 2755/11--SGP - nomear MARCOS GUERRA BARRETTO DE QUEIROZ 
(classificação 671) para exercer o cargo efetivo de Oficial de Justiça/ 
OPJ Grau A, em virtude da desistência de posse de Cândida Alves Filgueira. 
 
Nº 2756/11--SGP - nomear ANA CAROLINA CHIANCA DE OLIVEIRA AQUINO 
(classificação 81), para exercer o cargo efetivo de Analista 
Judiciário/Psicólogo, Referência APJ. 


